
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

Servizi N. 3 TECNICO

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 63 del 04/04/2019 Reg. N. Servizio 32 del 02/04/2019

OGGETTO “Ripristino di un terrazzo nell’ambito dell’intervento di Messa in Sicurezza,
prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi,
anche non strutturali, dell’Istituto Comprensivo di Bella” - Liquidazione impresa
Rinaldi Costruzioni Srl.

CIG: CUP:

VISTI:
gli artt.107, 109, comma 2 e 182 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL., approvato con
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001;
il vigente Statuto Comunale;
il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
PREMESSO che con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 31.03.2017, è stato approvato il nuovo regolamento di
contabilità armonizzato;
deliberazione della Giunta Comunale n.3 del 2.01.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato
l'adeguamento funzionale della struttura organizzativa del Comune di Bella;
Decreto Sindacale n. 3 del 9.01.2018 sono stati conferiti incarichi di Responsabilità  dei Servizi Comunali con
Posizioni Organizzative a seguito del suddetto adeguamento funzionale;
deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 27.02.2018, è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2018/2020;
deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 27.02.2018, è stato approvato il bilancio di previsione
2018/2020, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
deliberazione di Giunta Comunale n.52 del 15.03.2018, è¨ stato approvato il P.E.G. 2018/2020 e Piano degli
Obiettivi. Assegnazione degli obiettivi e risorse ai responsabili di servizio e al segretario comunale;
Ritenuto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Posizione Organizzativa ha
verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse;
Dato Atto che il responsabile del procedimento non ha rilevato nè segnalato alcuna ipotesi, anche potenziale,
di conflitto di interesse;
Accertata la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la
correttezza delle procedure seguite, la conformità  del presente atto ai principi di carattere generale
dell'ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la correttezza dell'azione amministrativa



Premesso che

con delibera CIPE n. 3 del 6 marzo 2009 con la quale, tra l’altro, è stata disposta, per interventi di
competenza del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti finalizzati alla messa in sicurezza delle
scuole, l’assegnazione di risorse a favore del fondo Infrastrutture di cui all’articolo 18 lettera b) del D.L n.
185/2008;

con l’Intesa tra il Governo, le Regioni, le Province autonome di Trento e Bolzano e le autonomie sancita in
sede di Conferenza unificata il 28 gennaio 2009 con la quale si è deciso di emanare “indirizzi per prevenire
e fronteggiare eventuali situazioni di rischio connesse alla vulnerabilità di elementi anche non strutturali
negli edifici scolastici”;

con delibera CIPE n. 32 del 13 maggio 2010 pubblicata sulla GU n. 215del 14/9/2010 Suppl. Ordinario n.
216 e registrata in data 31 agosto 2010 al Reg. 4 foglio 365 che ha approvato il “Primo programma
straordinario di interventi urgenti finalizzati alla prevenzione e riduzione del rischio connesso alla
vulnerabilità degli elementi anche non strutturali negli edifici scolastici” definendo nel contempo le
procedure attuative;

con delibera CIPE n. 6 del 20 gennaio 2012 pubblicata sulla GU n. 88 del 14/4/2012 Registrato alla Corte
dei Conti il 6 aprile 2012 – Ufficio controllo Ministeri economico –finanziari, registro n. 3 – Economia e
finanze, foglio n.333 che per la prosecuzione degli interventi della programmazione nazionale 2007-2013
ha disposto, tra l’altro, l’assegnazione di 259 milioni di euro per la realizzazione del “Secondo programma
straordinario di interventi urgenti finalizzati alla prevenzione e riduzione del rischio connesso alla
vulnerabilità degli elementi anche non strutturali negli edifici scolastici” avendoli ritenuti comunque
prioritari in ragione della loro indifferibilità da parte delle Amministrazioni centrali responsabili
richiamandoli nella tabella 5 che costituisce parte integrante della predetta delibera;

Visto l’elenco degli Interventi Edilizia Scolastica Finanziata con i fondi DD. CIPE nn. 32/10 e 6/12, dove figura
l’intervento Istituto Comprensivo di Bella, via Meridionale per un importo complessivo di € 85.000,00;

Preso atto

della Convenzione sottoscritta in data 16 ottobre 2012, regolante i rapporti fra Stato ed Ente, con durata
fino alla completa definizione di tutti i rapporti tra il Ministero e l’Ente;

della delibera di G.C. n. 36 del 3/04/2014 con la quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo
Messa in sicurezza, prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi, anche
non strutturali, dell’Istituto Comprensivo – Bella redatto dagli ingegneri Rocchina Suglia e Donata Serafina
Lioi – giusta determina di affidamento incarico n. 15 del R.G. del 17.01.2013

della determina (R.G. n. 161 del 13.06.2014) a contrarre l’attivazione di Procedura Negoziata, ai sensi
dell’art. 122 comma 7 D.Lgs. 163/2006 per individuare l’operatore economico per l’esecuzione dei lavori
di cui sopra;

della determina R.G. n. 219 del 28.08.2014 con la quale si approva il verbale di gara del 12.08.2014 e si
affidano i lavori in oggetto all’impresa GAME SISTEM s.r.l. da Tolve, via S.Pertini – Partita IVA
01720260767, che ha offerto un ribasso del 33,491% sull’importo a base d’asta di €. 57.473,29 quindi per
un importo netto di €. 38.224,91 oltre iva e gli oneri per la sicurezza;

del contratto Rep. n. 711 sottoscritto con l’impresa aggiudicataria in data 22.09.2014;

della determina R.G. n. 310 del 24.11.2014 con la quale si conferisce l’incarico congiunto di Direzione
Lavori, Contabilità e Sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di cui alla presente determinazione agli
ingegneri Rocchina SUGLIA nata a Potenza il 14/05/1969 e residente a Bella via papa Giovanni XXIII, 16 –
C.F. – SGLRCH69E54G942E e Donata Serafina LIOI nata a Potenza il 24/03/1982 e residente a Bella c/da
Serra di Muro,36 – C.F. LIODTS82C64G942F;

che in fase di esecuzione dei lavori si è rilevata la necessità di ripristinare un terrazzo esterno che causa
infiltrazioni d’acqua nelle aule scolastiche sottostanti;

che dal quadro economico riepilogativo nelle “Somme a disposizione dell’Amministrazione” vi è
disponibilità di € 4.264,50 IVA compresa;

che con determina R.G. n. 64 del 26/03/2018 si è affidato ai sensi dell’art. 36 del Codice dei Contratti, c.2
lettera a) all’impresa RINALDI COSTRUZIONI s.r.l. – P.I. 01638420768 - vico 1° M. Pagano 18, San Cataldo –



85056 Bella – CIG: ZF922C5F2D – i lavori (detratti dell’importo a base di gara del 19,20%) di “Ripristino di
un terrazzo nell’ambito dell’intervento di Messa in Sicurezza, prevenzione e riduzione del rischio connesso
alla vulnerabilità degli elementi, anche non strutturali, dell’Istituto Comprensivo di Bella” con il seguente
importo contrattuale al netto dell’Iva di € 3.494,81 [€ 4.325,26 – 830,45 (19,20% )= 3.494,81];

che in data 24 aprile 2018 il RUP ha attestato l’ultimazione dei lavori

Preso Atto
del CUP del progetto principale: D68E17000030001;
delle risorse assegnate al comune di Bella di cui al Fondo Infrastrutture di cui all’art. 18, lett. b), del decreto
legge n. 185/2008 nell’ambito dell’assegnazione della Delibera CIPE del 6 marzo2009, Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti;
della regolarità contributiva dell’impresa Rinaldi Costruzioni Srl Prot. INAIL_15791739 del 29/03/2019;
della fattura n. 1/2019 emessa dall’impresa Rinaldi Costruzioni Srl;
ACCERTATA la propria competenza, in virtù del Decreto sindacale n. 8 del 25/06/2018, con il quale è stato
autorizzato, ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 267, ad adottare atti amministrativi
nell’esclusivo interesse del Comune di Bella, nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la
correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale
dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la correttezza dell’azione amministrativa;
ACCERTATA, per quanto possibile, che non sussistono ragioni di obbligo e/o opportunità di astensione ad
adottare il presente provvedimento in base all’art. 42 del Codice dei Contratti, al DPR 62 del 2013
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici e all’art. 6bis della Legge 241/1990
“Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

D E T E R M I NA
1) di liquidare a saldo per il “Ripristino di un terrazzo nell’ambito dell’intervento di Messa in Sicurezza,

prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi, anche non strutturali,
dell’Istituto Comprensivo di Bella” all’impresa RINALDI COSTRUZIONI s.r.l. – P.I. 01638420768 - vico 1°
M. Pagano 18, San Cataldo – 85056 Bella, la somma complessiva di € 4.263,67– giusta fatt. n. 1/2019-
del 28/03/2019 – CIG: ZF922C5F2D;

2) Di dare atto che la spesa complessiva pari ad € 4.263,67 trova copertura finanziaria al Cap. 2431.3
“Progetto per il miglioramento dell'Istituto Comprensivo di Bella Capoluogo C/E 5632/14” per € 30,00
sull’impegno 2012.1153 e per € 4.233,67 sull’impegno 2015.389.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 02/04/2019 Responsabile Servizi N. 3 TECNICO
F.to GAMMA DONATO

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

2.02.01.09.003 4.2 2431.3 Liquidazione 30,00 393



fattura n.
000001/2019

2.02.01.09.003 4.2 2431.3 Liquidazione
fattura n.
000001/2019

4.233,67 393

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 02/04/2019

Responsabile Servizi N. 3 TECNICO
f.to GAMMA DONATO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:
Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.02.01.09.003 4.2 2431.3 Liquidazione
fattura n.
000001/2019

30,00 2012 1153

2.02.01.09.003 4.2 2431.3 Liquidazione
fattura n.
000001/2019

28.910,25 2015 389

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

2.02.01.09.003 4.2 2431.3 Liquidazione
fattura n.
000001/2019

30,00 393

2.02.01.09.003 4.2 2431.3 Liquidazione
fattura n.
000001/2019

4.233,67 393

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
04/04/2019 al N. 180.

Il Responsabile della Pubblicazione
GAMMA DONATO

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo



Comune Bella , lì 04/04/2019
Il Responsabile del Servizio

(GAMMA DONATO)


